图解

图解：国务院取消和调整一批行政

审批项目等事项的决定

简体 | 繁体 | English 2014年8月15日 星期五 公务邮箱

国务院 新闻 专题 政策 服务 问政 数据 国情

首页 > 政策 > 政府信息公开专栏

索  引  号： 000014349/2014-00088 主题分类： 综合政务\其他

发文机关： 国务院 成文日期： 2014年07月22日

标　　题： 国务院关于取消和调整一批行政审批项目等事项的决定

发文字号： 国发〔2014〕27号 发布日期： 2014年08月12日

主  题  词：

国  务  院  关  于  取  消  和  调  整  一  批

行政审批项目等事项的决定
国发〔2014〕27号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

　　经研究论证，国务院决定，取消和下放45项行政审批项目，取消11项职业资格许可和认

定事项，将31项工商登记前置审批事项改为后置审批。另建议取消和下放7项依据有关法律设

立的行政审批事项，将5项依据有关法律设立的工商登记前置审批事项改为后置审批，国务院

将依照法定程序提请全国人民代表大会常务委员会修订相关法律规定。《国务院关于取消和

下放50项行政审批项目等事项的决定》（国发〔2013〕27号）和《国务院关于取消和下放一

批行政审批项目的决定》（国发〔2013〕44号）中提出的涉及修改法律的行政审批项目，有8

项国务院已按照法定程序提请全国人民代表大会常务委员会修改了相关法律，现一并予以公

布。

　　附件：1.国务院决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录（共计53项）

　　　　　2.国务院决定取消的职业资格许可和认定事项目录（共计11项）

　　　　　3.国务院决定改为后置审批的工商登记前置审批事项目录（共计31项）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国务院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　2014年7月22日

　　（此件公开发布）

附件1

国务院决定取消和下放管理层级的
行 政 审 批 项 目 目 录

（共计53项）

序号 项目名称 审批部门
其他共同

审批部门
设 定 依 据 处理决定 备注

1

高等学校博士学科

点专项科研基金审

批

教育部 无

《高等学校博士学科点专项

科研基金管理办法》（财教

〔2002〕123号）

取消

2
高等学校新农村发

展研究院审批

教育部 科技部

《教育部　科技部关于开展

高等学校新农村发展研究院

建设工作的通知》（教技

〔2012〕1号）

取消

3
设立互联网域名注

册服务机构审批
工业和信息化部 无

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

下放至省级

通信管理局

http://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/guowuyuan/
http://www.gov.cn/xinwen/
http://www.gov.cn/zhuanti/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/fuwu/
http://www.gov.cn/wenzheng/
http://www.gov.cn/shuju/
http://www.gov.cn/guoqing/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm

4 无线电设备发射特

性核准检测机构认

定

工业和信息化部 无 《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

取消

5
中央医药储备资金

安排和动用审批
工业和信息化部 无

《国务院办公厅关于保留部

分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62

号）

《国务院办公厅关于印发工

业和信息化部主要职责内设

机构和人员编制规定的通

知》（国办发〔2008〕72

号）

取消

6

港澳台律师事务所

驻内地或大陆代表

机构设立许可

司法部 无

《外国律师事务所驻华代表

机构管理条例》（国务院令

第338号）

《香港、澳门特别行政区律

师事务所驻内地代表机构管

理办法》（司法部令2002年

第70号）

下放至省级

人民政府司

法行政主管

部门

7

港澳台律师事务所

驻内地或大陆代表

机构派驻代表执业

许可

司法部 无

《外国律师事务所驻华代表

机构管理条例》（国务院令

第338号）

《香港、澳门特别行政区律

师事务所驻内地代表机构管

理办法》（司法部令2002年

第70号）

下放至省级

人民政府司

法行政主管

部门

8

以折股方式缴纳探

矿权采矿权价款审

批

财政部 国土资源部

《以折股方式缴纳探矿权采

矿权价款管理办法（试

行）》（财建〔2006〕695

号）

《财政部、国土资源部关于

探矿权采矿权有偿取得制度

改革有关问题的补充通知》

（财建〔2008〕22号）

取消

今后不得以

折股方式缴

纳探矿权采

矿权价款

9

跨省、自治区、直

辖市销售的矿泉水

的注册登记

国土资源部 无

《国土资源部关于开展矿泉

水注册登记工作的通知》

（国土资发〔2003〕327号）

取消

10
外商与中方打捞人

合作打捞审批

交通运输部 无

《关于外商参与打捞中国沿

海水域沉船沉物管理办法》

（国务院令第102号）

取消

11
国家重点水运建设

项目竣工验收

交通运输部 无

《中华人民共和国港口法》

《港口工程竣工验收办法》

（交通部令2005年第2号）

下放至省级

人民政府交

通运输行政

主管部门

12
国家公路运输枢纽

总体规划审批

交通运输部 无

《公路运输枢纽总体规划编

制办法》（交规划发

〔2007〕365号）

取消

只取消交通

运输部审

批，地方人

民政府交通

运输行政主

管部门的审

批仍然保留

13
引航员任职资格审

批

交通运输部
无

《中华人民共和国船员条

例》（国务院令第494号）

《中华人民共和国引航员管

理办法》（交通运输部令

2013年第20号）

下放至直属

海事系统分

支机构

14
从事海员外派业务

审批

交通运输部 无

《对外劳务合作管理条例》

（国务院令第620号）

《中华人民共和国海员外派

管理规定》（交通运输部令

2011年第3号）

下放至直属

海事管理机

构

15

江河故道、旧堤、

原有工程设施等填

堵、占用、拆毁审

批

水利部 无
《中华人民共和国河道管理

条例》（国务院令第3号）

取消

16

大型灌区续建配套

和节水改造项目年

度投资计划审批

水利部 无

《国务院办公厅关于保留部

分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62

号）

取消

17

节水灌溉增效示范

项目年度投资计划

审批

水利部 无

《国务院办公厅关于保留部

分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62

号）

取消

18

牧区草原生态保护

水资源保障项目年

度计划审批

水利部 无

《国家发展改革委、水利部

关于改进中央补助地方小型

水利项目投资管理方式的通

知》（发改农经〔2009〕

1981号）

取消

19

大型灌溉排水泵站

更新改造项目年度

计划审批

水利部 无

《大型排涝泵站更新改造项

目建设管理办法》（发改投

资〔2007〕1907号）

《关于印发全国大型灌溉排

水泵站更新改造方案的通

知》（发改农经〔2011〕

1075号）

取消

20

全国水电农村电气

化建设项目年度计

划审批

水利部 无

《关于下达农村小水电项目

2012年中央预算内投资计划

的通知》（发改投资

〔2012〕799号）

取消

21

小水电代燃料生态

保护工程年度计划

审批

水利部 无

《关于下达农村小水电项目

2012年中央预算内投资计划

的通知》（发改投资

〔2012〕799号）

取消

22
水土保持生态建设

项目年度计划审批

水利部 无

《水土保持工程建设管理办

法》（发改投资〔2011〕

1703号）

取消

23
建设项目水资源论

证机构资质认定

水利部 无

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

取消

《国务院关于调整进口设备

24
鼓励类外商投资企

业项目确认审批

商务部 发展改革委

税收政策的通知》（国发

〔1997〕37号）

《国家计委、国家经贸委、

外经贸部、海关总署关于落

实国务院调整进口设备税收

政策有关问题的通知》（计

规划〔1998〕250号）

取消

25
人体器官移植医师

执业资格认定

国家卫生计生委 无

《卫生部办公厅关于对人体

器官移植技术临床应用规划

及拟批准开展人体器官移植

医疗机构和医师开展审定工

作的通知》（卫办医发

〔2007〕38号）

下放至省级

人民政府卫

生计生行政

主管部门

26
报关单修改、撤销

审批

海关总署 无 《中华人民共和国海关法》 取消

27 报关员资格核准 海关总署 无 《中华人民共和国海关法》 取消

28
享受小型微利企业

所得税优惠的核准

税务总局 无

《国家税务总局关于小型微

利企业预缴企业所得税有关

问题的公告》（税务总局公

告2012年第14号）

取消

29

对吸纳下岗失业人

员达到规定条件的

服务型、商贸企业

和对下岗失业人员

从事个体经营减免

税的审批

税务总局 无

《财政部　国家税务总局关

于支持和促进就业有关税收

政策的通知》（财税

〔2010〕84号）

《国家税务总局、财政部、

人力资源社会保障部、教育

部关于支持和促进就业有关

税收政策具体实施问题的公

告》（税务总局公告2010年

第25号）

取消

30

制造、销售和进口

国务院规定废除的

非法定计量单位的

计量器具和国务院

禁止使用的其他计

量器具审批

质检总局 无 《中华人民共和国计量法》

下放至省

级人民政

府计量行

政主管部

门

31

电子出版物出版单

位与境外机构合作

出版电子出版物审

批

新闻出版广电总

局
无

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

取消

32

电影制片单位设

立、变更、终止审

批

新闻出版广电总

局
无

《电影管理条例》（国务院

令第342号）

下放至省级

人民政府新

闻出版广电

行政主管部

门

33

使用有毒物品作业

场所职业卫生安全

许可

安全监管总局 无

《使用有毒物品作业场所劳

动保护条例》（国务院令第

352号）

《关于职业卫生监管部门职

责分工的通知》（中央编办

取消

发〔2010〕104号）

34
矿山救护队资质认

定

安全监管总局 无

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

取消

35

煤矿特种作业人员

（含煤矿矿井使用

的特种设备作业人

员）操作资格认定

安全监管总局
无

《中华人民共和国安全生产

法》

下放至省级

人民政府煤

炭行业管理

部门或省级

人民政府指

定的部门

36
药品委托生产行政

许可

食品药品监管总

局
无

《中华人民共和国药品管理

法》

下放至省级

人民政府食

品药品监管

部门

37
建设工程征占用林

地预审

国家林业局 无

《国务院批转国家林业局关

于各地区“十一五”期间年森

林采伐限额审核意见的通

知》（国发〔2005〕41号）

《建设项目占用征用林地预

审办法》（林资发〔2008〕

247号）

取消

38
重点国有林区森林

采伐限额审核

国家林业局 无

《中华人民共和国森林法实

施条例》（国务院令第278

号）

取消

该项审批取

消后，重点

国有林区森

林采伐限额

直接上报国

务院审批

39
外商投资旅行社业

务许可

国家旅游局 商务部
《旅行社条例》（国务院令

第550号）

下放至省级

人民政府旅

游行政主管

部门

40
旅行社经营边境游

资格审批

国家旅游局 无

《中华人民共和国旅游法》

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

下放至边境

游地区省级

人民政府旅

游行政主管

部门

41 边境旅游项目审批 国家旅游局

公安部、

外交部、

海关总署

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

取消

42 烟草新品种审定 国家烟草局 无
《中华人民共和国烟草专卖

法》

取消

43

介绍外国文教专家

来华工作的境外组

织资格认可

国家外专局
无

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

取消

44

外国人进入国家级

海洋自然保护区审

批

国家海洋局 无

《中华人民共和国自然保护

区条例》（国务院令第167

号）

下放至省级

人民政府海

洋行政主管

部门

45
海洋石油勘探开发

溢油应急计划审批

国家海洋局 无
《中华人民共和国海洋环境

保护法》

取消

46

海岸工程建设项目

环境影响报告书审

核

国家海洋局 无
《中华人民共和国海洋环境

保护法》

取消

仅取消国家

海洋局的审

核，环境保

护部的审批

仍然保留

47
铁路企业国有资产

产权变动审批

国家铁路局 无

《国务院办公厅关于保留部

分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62

号）

取消

48
铁路企业公司改制

事项审批

国家铁路局 无

《国务院办公厅关于保留部

分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62

号）

取消

49
铁路运价里程和货

运计费办法审批

国家铁路局 无

《国务院办公厅关于保留部

分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62

号）

取消

50
开办集邮票品集中

交易市场许可

国家邮政局 无

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

取消

原由省级邮

政行政主管

部门实施

51

境外机构和团体拍

摄考古发掘现场审

批

国家文物局 无

《国务院对确需保留的行政

审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第412号）

下放至省级

人民政府文

物行政主管

部门

52

外国公民、组织和

国际组织参观未开

放的文物点和考古

发掘现场审批

国家文物局 无

《中华人民共和国考古涉外

工作管理办法》（1990年12

月31日国务院批准，1991年2

月22日国家文物局令第1号发

布）

下放至省级

人民政府文

物行政主管

部门

53

海洋大型拖网、围

网作业的渔业捕捞

许可证核发（不含

涉外渔业）

农业部 无 《中华人民共和国渔业法》

下放至省级

人民政府渔

业行政主管

部门

此项为“捕捞

许可证核

发”的子项

附件2

国务院决定取消的职业资格
许可和认定事项目录

（共计11项）

序号 项目名称
实施部门

（单位）

其他共同

实施部门
设 定 依 据

处理

决定

1 房地产经纪人

住房城乡建设

部
人力资源社会保障部

《房地产经纪人员职业资格制度暂行规定》

（人发〔2001〕128号）
取消

2 注册税务师 税务总局 人力资源社会保障部
《注册税务师资格制度暂行规定》（人发

〔1996〕116号）
取消

3
质量专业技术

人员
质检总局 人力资源社会保障部

《质量专业技术人员职业资格考试暂行规定》

（人发〔2000〕123号）
取消

4
土地登记代理

国土资源部 人力资源社会保障部
《土地登记代理人职业资格制度暂行规定》

取消

人 （人发〔2002〕116号）

5 矿业权评估师 国土资源部 人力资源社会保障部
《矿业权评估师执业资格制度暂行规定》（人

发〔2000〕82号）
取消

6
国际商务专业

人员
商务部 人力资源社会保障部

《国际商务专业人员职业资格制度暂行规定》

（人发〔2002〕70号）
取消

7
注册资产评估

师

财政部 人力资源社会保障部
《注册资产评估师执业资格制度暂行规定》

（人职发〔1995〕54号）

取消

8 企业法律顾问国务院国资委
司法部、人力资源社

会保障部

《企业法律顾问执业资格制度暂行规定》（人

发〔1997〕26号）
取消

9
建筑业企业项

目经理

中国冶金建设

协会
无

《建筑施工企业项目经理资质管理办法》（建

建〔1995〕1号）
取消

10
水利工程质量

与安全监督员
水利部 无

《水利工程质量监督管理规定》（水建

〔1997〕339号）

《水利工程建设安全生产管理规定》（水利部

令2005年第26号）

取消

11 品牌管理师

中国商业联合

会
无

《品牌管理专业人员技术条件（SB/T 10761－

2012）》（商务部公告2012年第58号）

取消

附件3

国务院决定改为后置审批的工商
登记前置审批事项目录

（共计31项）

序号 部门 项目名称 实施机关 设 定 依 据
处理决

定
备注

1 教育部
自费出国留学中介

服务机构资格认定

省级人民政府教育行政主管部门

《国务院对确需保留的行

政审批项目设定行政许可

的决定》（国务院令第

412号）

《国务院关于第六批取消

和调整行政审批项目的决

定》（国发〔2012〕52

号）

改为后置

审批

2

国土资

源部
煤炭开采审批

国土资源部或省级人民政府国土资

源行政主管部门

《矿产资源开采登记管理

办法》（国务院令第241

号）

《国务院办公厅关于进一

步做好关闭整顿小煤矿和

煤矿安全生产工作的通

知》（国办发〔2001〕68

号）

《国土资源部关于规范勘

查许可证采矿许可证权限

有关问题的通知》（国土

资发〔2005〕200号）

改为后置

审批

3
环境保

护部

废弃电器电子产品

处理许可

设区的市级人民政府环境保护行政

主管部门

《废弃电器电子产品回收

处理管理条例》（国务院

令第551号）

改为后置

审批

4
交通运

输部

国际海上运输业务

及海运辅助业务经

营审批

交通运输部 《中华人民共和国国际海

运条例》（国务院令第

335号）

改为后置

审批

5
交通运

输部

国际船舶管理业务

经营审批

省级人民政府交通运输行政主管部

门

《中华人民共和国国际海

运条例》（国务院令第

335号）

改为后置

审批

6
交通运

输部

国内水路运输、水

路运输业务经营审

批

交通运输部及流域管理机构和设区

的市级以上地方人民政府负责水路

运输管理的部门

《国内水路运输管理条

例》（国务院令第625

号）

《国务院关于第六批取消

和调整行政审批项目的决

定》（国发〔2012〕52

号）

《国务院关于取消和下放

一批行政审批项目的决

定》（国发〔2014〕5

号）

改为后置

审批

7
交通运

输部
港口经营许可 港口行政管理部门

《中华人民共和国港口

法》

改为后置

审批

8 农业部
兽药生产许可证核

发

农业部
《兽药管理条例》（国务

院令第404号）

改为后置

审批

9 农业部

拖拉机驾驶培训学

校、驾驶培训班资

格认定

省级人民政府农业（农业机械）行

政主管部门

《中华人民共和国道路交

通安全法》

《中华人民共和国道路运

输条例》（国务院令第

406号）

改为后置

审批

10 农业部
兽药经营许可证核

发

县级以上地方人民政府兽医行政主

管部门

《兽药管理条例》（国务

院令第404号）

改为后置

审批

11 农业部
农业机械维修技术

合格证书核发

县级人民政府农业机械化行政主管

部门

《农业机械安全监督管理

条例》（国务院令第563

号）

改为后置

审批

12 文化部

中外合资经营、中

外合作经营演出经

纪机构设立审批

文化部
《营业性演出管理条例》

（国务院令第528号）

改为后置

审批

13 文化部

中外合资经营、中

外合作经营演出场

所经营单位设立审

批

文化部
《营业性演出管理条例》

（国务院令第528号）

改为后置

审批

14 文化部

港、澳投资者在内

地投资设立合资、

合作、独资经营的

演出经纪机构审批

省级人民政府文化行政主管部门

《营业性演出管理条例》

（国务院令第528号）

《国务院关于取消和下放

一批行政审批项目的决

定》（国发〔2013〕44

号）

改为后置

审批

15 文化部

港、澳投资者在内

地投资设立合资、

合作、独资经营的

演出场所经营单位

审批

省级人民政府文化行政主管部门

《营业性演出管理条例》

（国务院令第528号）

《国务院关于取消和下放

一批行政审批项目的决

定》（国发〔2013〕44

号）

改为后置

审批

16 文化部

台湾地区投资者在

内地投资设立合

资、合作经营的演

出经纪机构审批

省级人民政府文化行政主管部门

《营业性演出管理条例》

（国务院令第528号）

《国务院关于取消和下放

一批行政审批项目的决

定》（国发〔2013〕44

号）

改为后置

审批

17 文化部

台湾地区投资者在

内地投资设立合

资、合作经营的演

出场所经营单位审

批

省级人民政府文化行政主管部门

《营业性演出管理条例》

（国务院令第528号）

《国务院关于取消和下放

一批行政审批项目的决

定》（国发〔2013〕44

号）

改为后置

审批

18 文化部
设立内资演出经纪

机构审批

省级人民政府文化行政主管部门
《营业性演出管理条例》

（国务院令第528号）

改为后置

审批

19 文化部

设立中外合资、合

作经营的娱乐场所

审批

省级人民政府文化行政主管部门
《娱乐场所管理条例》

（国务院令第458号）

改为后置

审批

20 文化部
设立内资文艺表演

团体审批

县级人民政府文化行政主管部门
《营业性演出管理条例》

（国务院令第528号）

改为后置

审批

21 文化部
设立内资娱乐场所

审批

县级人民政府文化行政主管部门
《娱乐场所管理条例》

（国务院令第458号）

改为后置

审批

22 文化部

设立互联网上网服

务营业场所经营单

位审批

县级以上地方人民政府文化行政主

管部门

《互联网上网服务营业场

所管理条例》（国务院令

第363号）

改为后置

审批

23

国家卫

生计生

委

公共场所卫生许可

（不含公园、体育

场馆、公共交通工

具卫生许可）

县级以上地方人民政府卫生行政主

管部门

《国务院关于发布〈公共

场所卫生管理条例〉的通

知》（国发〔1987〕24

号）

《国务院关于第六批取消

和调整行政审批项目的决

定》（国发〔2012〕52

号）

改为后置

审批

24
工商总

局

外商投资广告企业

设立分支机构审批

省级人民政府工商行政管理部门及

符合规定的有外商投资企业核准登

记权的工商行政管理部门

《国务院对确需保留的行

政审批项目设定行政许可

的决定》（国务院令第

412号）

《国务院关于第六批取消

和调整行政审批项目的决

定》（国发〔2012〕52

号）

《外商投资广告企业管理

规定》（工商总局、商务

部令第35号）

改为后置

审批

25
质检总

局

口岸卫生许可证核

发

质检总局

《中华人民共和国国境卫

生检疫法实施细则》（国

务院令第574号）

改为后置

审批

26
质检总

局

进出口商品检验鉴

定业务的检验许可

质检总局

《中华人民共和国进出口

商品检验法实施条例》

（国务院令第447号）

改为后置

审批

27

新闻出

版广电

总局

电影发行单位设

立、变更业务范围

或者兼并、合并、

分立审批

新闻出版广电总局或省级人民政府

新闻出版广电行政主管部门

《电影管理条例》（国务

院令第342号）

改为后置

审批

28

新闻出

版广电

总局

电影放映单位设

立、变更业务范围

或者兼并、合并、

分立审批

县级人民政府广播电影电视行政主

管部门

《电影管理条例》（国务

院令第342号）

《国务院关于第六批取消

和调整行政审批项目的决

定》（国发〔2012〕52

号）

改为后置

审批

29
国家旅

游局

旅行社经营出境旅

游业务资格审批

国家旅游局或者其委托的省级人民

政府旅游行政主管部门

《旅行社条例》（国务院

令第550号）

改为后置

审批

30
国家旅

游局

外商投资旅行社业

务许可

省级人民政府旅游行政主管部门
《旅行社条例》（国务院

令第550号）

改为后置

审批

31
国家旅

游局

旅行社业务经营许

可证核发

省级人民政府旅游行政主管部门或

者其委托的设区的市级人民政府旅

游行政主管部门

《旅行社条例》（国务院

令第550号）

改为后置

审批

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外使领馆网站 新闻媒体网站 中央企业网站 有 关 单 位

全国人大 全国政协 最高法院 最高检察院

版权所有：中国政府网 | 关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

京ICP备05070218号 中文域名：中国政府网.政务

http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/foot/2014-05/19/content_2681922.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619291.htm
http://www.gov.cn/map.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619290.htm